
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 

 

 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  

è pubblicata in data odierna all’Albo di  

questo Sezione dove resterà affissa  

per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 

“L’ INCARICATO”  

(Nicola Tedesco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.   00019    del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 181/DIR/2023/00019 

  

OGGETTO: Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 

2484/2020, di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, 
relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”. SIAN CAR: 
1003862 - DOMANDE DI PAGAMENTO DELL’ANTICIPAZIONE: SECONDO PROVVEDIMENTO DI 
LIQUIDAZIONE DEGLI AIUTI. 

L'anno 2023, il giorno 10 del mese di marzo in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale – Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario responsabile PO “Responsabile di raccordo delle Misure del Piano di rigenerazione olivicola 
della Puglia” 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 
VISTI 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi’;  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Sezione 
Osservatorio 
fitosanitario  

Tipo materia 

D.I. n. 2484/2020 – 
Misura  ex art. 6 
“Reimpianto olivi zona 
infetta” 

Privacy 
X   SI 

☐NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

XNO 

Pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 

☐ SI 

XNO 

Responsabile del procedimento Roberta Corsano 

Pubblicazione BURP 
☐ SI 

XNO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

2 
 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;  

- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell'amministrazione digitale’;  

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di 
alta amministrazione MAIA 2.0;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento 
incarico della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 30/05/2022, con la quale è stata attribuita alla 
Sezione Osservatorio fitosanitario del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale 
l’attuazione delle misure previste dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia 
di cui al Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484; 

- la determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 72 del 27/07/2022 di 
conferimento incarichi di Posizioni Organizzative; 

VISTI altresì: 

- il D.lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009; 

- la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale)";  

- la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025";  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023. "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale. Approvazione". 

PREMESSO CHE  

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse 
forestali e naturali, n. 377 del 08/09/2020 (B.U.R.P. n. 128 straord. del 10/09/2020) e ss.mm.ii., è 
stato approvato l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto/adesione a valere 
sulla Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 
2484/2020, di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 
2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 
Puglia”; 

- con la nota n. 12610 del 26/11/2020 il Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale ha 
comunicato ad ARIF la necessità di avvalersi dell’assistenza tecnica della medesima Agenzia 
regionale per l’espletamento delle verifiche istruttorie di cui al paragrafo 14 del predetto Avviso 
Pubblico esplicitando, contestualmente, i reciproci impegni e le modalità operative della suddetta 
attività;  

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 86 del 17/02/2021 (B.U.R.P. n. 30 del 25/02/2021) e ss.mm.ii. sono state 
approvate le graduatorie delle domande di aiuto individuali e collettive; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 09/08/2021 (BURP n. 116 del 06/09/2021) è 
stato affidato ad ARIF l’incarico di espletare l’attività istruttoria delle domande di sostegno e di 
pagamento presentate a valere sulle misure del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola 
della Puglia; 

- con nota prot. n. 6941 del 27/07/2021 del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale sono state trasmesse ad ARIF le Linee Guida per l’istruttoria delle istanze pervenute, 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

3 
 

nonché il trasferimento della fornitura completa di AGEA delle domande di aiuto individuali, 
collettive e di adesione;  

- con successive note prot. n. 11201 del 15/11/2021 e n. 188 del 10/02/2022 del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale sono state trasmesse ad ARIF ulteriori modifiche ed 
integrazioni alle Linee Guida attività Istruttoria delle Domande di aiuto;  

- con Determinazioni del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 116 del 08/03/2022 e n. 224 del 05/04/2022 sono stati concessi gli aiuti in  
favore dei beneficiari ivi indicati, titolari di domande di adesione, per i quali è stata conclusa 
l’attività di istruttoria tecnico amministrativa espletata da ARIF;  

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 380 del 01/06/2022 (BURP n. 64 del 09/06/2022) sono stati approvati il 
modello di domanda di anticipazione e la disciplina della garanzia fideiussoria; 

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 64 del 21/07/2022  e 
n. 91 del 30/08/2022 sono stati concessi gli aiuti in favore dei beneficiari ivi indicati, titolari 
rispettivamente di domande di aiuto individuale e di adesione, per i quali è stata conclusa 
l’attività di istruttoria tecnico amministrativa espletata da ARIF; 

- con nota del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario prot. 
AOO_181/PROT/07/10/2022/0008048 sono state trasmesse ad ARIF le Linee guida per l’attività 
istruttoria delle domande di pagamento;  

- con Determinazione della Sezione Fitosanitaria di Arif n. 8 del 21/02/2023 sono state approvate le 
risultanze dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di pagamento dell’anticipazione 
del contributo concesso presentate da alcuni beneficiari e sono state considerate ammissibili le 
domande riportate negli Allegati A e B del medesimo provvedimento e sono state sottoposte a 
condizione risolutiva le domande riferite alle ditte per le quali non è pervenuta l’informativa 
antimafia dalla competente Prefettura, riportate negli Allegati C e D;     

RITENUTO  
di dovere chiedere, per le ditte indicate nella Determinazione  della Sezione Fitosanitaria di Arif n. 8 del 
21/02/2023, ad integrazione delle verifiche effettuate da ARIF: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

- la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. 602/1973;  

- la documentazione antimafia di cui al D.Lgs n. 159 del 6/09/2011 per le ditte di cui all’Allegato A 
della precitata Determinazione di Arif n. 8/2023; 

- estrazione della “Visura Deggendorf” sul Portale del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, in 
ottemperanza agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 115/2017;   

ACQUISITA la precitata documentazione, ad eccezione dei beneficiari identificati nella determinazione di 
ARIF n. 8/2023 con domanda n. 20210305353110188849, n. 20210300623110103061 e n. 
20210305750110135685, per la quali non è ancora pervenuto l’esito del DURC e/o la verifica 
inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate, pertanto, per le stesse si procederà  ad adottare un 
successivo provvedimento di liquidazione, all’esito della verifica in corso;  

PRESO ATTO  
delle risultanze dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di pagamento dell’anticipazione di 
cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Fitosanitaria di ARIF n. 8 del 21/02/2023, si ritiene 
necessario procedere alla liquidazione a favore dei predetti beneficiari – ad eccezione delle domande  n. 
20210305353110188849, n. 20210300623110103061 e n. 20210305750110135685 – del contributo a 
valere sulla Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del D.I. n. 2484/2020, per l’ammontare 
spettante a ciascun soggetto della domanda, secondo le indicazioni della sezione adempimenti contabili e 
della scheda anagrafico-contabile, parte integrante del presente provvedimento  

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

4 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03e del Reg. (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 
ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati esplicitamente richiamati.  

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

LIQUIDAZIONE  

Bilancio: vincolato 

Esercizio finanziario: 2023  

Competenza: 2022  

CRA: 14-06 

Codice Funzionale: 16.01.02 

 

Capitolo   Declaratoria Piano dei Conti 
finanziario  

E.F. 2023 

U1601045 Piano Straordinario per la 
rigenerazione olivicola della 
Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 
quater) – Articolo 6 D.I. 
2484/2020 

U.2.03.03.03.999 

Contributi agli 
investimenti a altre 
imprese  

€ 387.066,01 

Causale della liquidazione:  Liquidazione anticipazione a valere sulla Misura Art. 6 del D.I. n. 2484/2020 
Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia (L. n. 44/2019 – Art. 8 quater). 

Provvedimento di impegno: DDS n.116 del 08/03/2022  

                                                    DDS n. 224 del 05/04/2022  

                                                    DDS n. 64 del 21/07/2022  

                                                    DDS n. 91 del 30/08/2022  

Destinatari della spesa: l’elenco dei creditori, corredati di tutte le informazioni, sono riportati nella 
Scheda anagrafico-contabile, parte integrante del presente provvedimento  

Modalità di pagamento: il pagamento mediante bonifici bancari sui rispettivi conti correnti  

Natura della spesa: non ricorrente 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

5 
 

CUP: i CUP riferiti a ciascun creditore, sono riportati nella Scheda anagrafico-contabile, parte integrante 
del presente provvedimento 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e gli equilibri di 
bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

- è stato acquisito il D.U.R.C., ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge n. 2 del 28/01/2009 e 

s.m.i., e ne è stata verificata la validità come riportato nella Scheda Anagrafico-Contabile; 

- si è ottemperato agli adempimenti di cui all’art.48/bis del DPR 602/73 e s.m.i., recante 
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, come riportato 
nella Scheda Anagrafico-Contabile; 

- le procedure antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.  sono state assolte mediante acquisizione 
per alcuni soggetti della comunicazione/informativa antimafia rilasciata dal Ministero dell’Interno 
- Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), come riportato nella Scheda Anagrafico-Contabile. 
Tenuto conto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 D.L. n. 76/2020, così come 
successivamente modificato,  “fino al 30 giugno 2023 ricorre sempre il caso d'urgenza e si procede 
ai sensi dell'articolo 92, comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”, per i 
beneficiari indicati nella Scheda Anagrafico-Contabile, per i quali è stata presentata richiesta della 
documentazione antimafia e  si è in attesa dell’esito, la liquidazione del  contributo è sottoposta a 
condizione risolutiva ai sensi e per gli effetti del precitato art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/11 e 
ss.mm.ii.;  

- è stato consultato, in ottemperanza agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 115/2017, il Portale del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e si è provveduto all’estrazione della “Visura Deggendorf”, 
così come indicato nella Scheda Anagrafico-Contabile, dalla quale si evince che i beneficiari non 
risultano presenti nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di 
recupero della Commissione Europea; 

- tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii.: i CUP riferiti a ciascun creditore, sono riportati 
nella Scheda anagrafico-contabile;  

- che il suddetto pagamento non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28 del 
D.P.R.600/73; 

- ai sensi dell’art. 59 del D.lgs.118/2011 resta a carico dei beneficiari la commissione unitaria di 
esecuzione del bonifico pari ad € 3,50;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione del presente provvedimento 

DETERMINA 

- di confermare tutte le premesse esposte in narrativa che qui si intendono riportate per farne 
parte integrante;  

- prendere atto delle risultanze dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di 
pagamento dell’anticipazione di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Fitosanitaria 
di ARIF n. 8 del 21/02/2023;  

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a liquidare a titolo di anticipazione il contributo a 
valere sulla Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del D.I. n. 2484/2020 per 
l’ammontare spettante a ciascun soggetto – ad eccezione delle domande  n. 
20210305353110188849, n. 20210300623110103061 e n. 20210305750110135685 – come 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE  E  AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  

 

6 
 

riportato nella Sezione Adempimenti contabili e nell’allegata scheda anagrafico-contabile, parte 
integrante del presente provvedimento. 

- di stabilire che la liquidazione del contributo   è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/11 e ss.mm.ii. per i beneficiari indicati nella Scheda 
Anagrafico-Contabile, per i quali è stata presentata richiesta della documentazione antimafia e si 
è in attesa dell’esito;  

- di approvare la scheda anagrafico-contabile, allegata al presente provvedimento che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso 
agli atti, per come regolamentato dalle vigenti norme in materia; 

- di stabilire che la domanda di pagamento del saldo finale deve essere presentata entro 30 giorni 
dalla fine dei lavori, secondo le modalità che verranno indicate con un successivo provvedimento 
dirigenziale;  

- di stabilire che il beneficiario è tenuto ad ottemperare a tutto quanto previsto nell’Avviso 
pubblico approvato con DDS n. 377 del 08/09/2020 (B.U.R.P. n. 128 straord. del 10/09/2020) e 
ss.mm.ii e nelle determinazioni di concessione degli aiuti n. 116 del 08/03/2022, n. 224 del 
05/04/2022 e n. 64 del 21/07/2022 e n. 91 del 30/08/2022;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente atto, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente:  

− è composto da n.6 (sei) facciate e da una scheda anagrafico-contabile composta da n.  8 (otto) 
facciate, e sarà conservato ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui 
sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

− sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo telematico della Regione Puglia a 
decorrere dalla data della sua adozione;  

− sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - Sezione 
Amministrazione Trasparente;  

− sarà inviato telematicamente ed in formato digitale al Segretario Generale della Giunta Regionale 

e alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti.  

 

 Il Dirigente della Sezione 

 (Dott. Salvatore Infantino) 

 

 

La sottoscritta attesta che il procedimento affidatole, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile P.O.  (Dott.ssa Roberta Corsano)     

http://www.regione.puglia.it/

		2023-03-10T12:49:48+0100


		2023-03-10T13:06:57+0100
	SALVATORE INFANTINO




